
- - -  - 

Boletín Oficial de Canmas Núm. 68 Lunes, 30 de Mayo de 1988 1263 

1. DISPOSICIONES GENERALES 

Consejería de la Preiidencia 

2071 DECRETO 6311988, de 12 de abril, sobre tras- 
paso de funciones y servicios de la Ad- 
ministración Pública de la Comunidad Au- 
tónoma de Canarias a los Cabildos In- 
sulares en materia de política territorial. 

El Gobicmo de Canarias ha manifestado su voluntad 
dc rcmitir al Parlamcnto un Proyccto de Ley de 
modificación dc la Ley 811986, de 18 dc novicmbrc, de 
Régimen Jurídico dc las Administracioncs Públicas de 
Canarias con el fin dc ampliar cl conjunto de funciones 
transfcndas a los Cabildos Insularcs para obtcncr su 
definitiva consolidación como órganos dc gobicrno 
insular. 

No obstante ello, cn virtud dc lo prcvisto cn la Dis- 
posición Transitoria Tcrccra de la citada Lcy, proccdc 
ahora desarrollar las prcvisioncs ya contcnidas cn la 
misma, culminando cl proccso dc transfcrcncias dc las 
materias dcscritas cn su artículo 47.2, mediante la 
aprobación dc los Dccrctos quc concrctan las funcioncs 
y scrvicios quc conllcvan las matcrias transfcndas; 
postcnomcntc, tras la corrcspondicntc audicncia a los 
Cabildos Insularcs, se somctcrá al Gobierno la apro- 
bación dc los ancxos por los que sc dctcrmincn los 
recursos, mcdios matcrialcs y pcrsonalcs quc deban 
traspasarse a cada Cabildo para el cficaz cjcrcicio de 
aqucllas compctcncias. 

En su virtud, previa audiencia dc los Cabildos 
Insulares, a propuesta conjunta de los Conscjcros dc la 
Presidencia y Política Territorial, tras la deliberación 
del Gobicmo en su scsión del día 12 dc abril de 1988, 

D I S P O N G O :  

Artículo 1% Las funcioncs y scrvicios de la 
Comunidad Autónoma dc Canarias cn matcria dc caza, 
actividadcs clasificadas y subrogación cn el planea- 
micnlo municipal y cn cl otorgamiento de liccncias 
municipalcs dc obras, transfcndas a los Cabildos 
Insularcs por los apartados d), e) y g) dcl númcro 2 dcl 
artículo 47 de la Ley 811986, dc 18 dc novicmbrc, dc 
Régimcn Jurídico dc las Administracioncs Públicas dc 
Canarias, se cjcrccrán por los Cabildos Insularcs, por 
la Administración dcla Comunidad Autónoma o conjun- 
tamente cntrc ambos, en los términos cstablccidos cn 
los siguicntcs artículos del prcscntc Dccrcto. 

Artículo 2% Son funcioncs y scrvicios propios dc 
los Cabildos Insularcs que, cn virtud del prcscnte 
Dccrcto quedan traspasados a los mismos, los 
si&wicntcs: 

1" En matcria dc caza: 

a) La cxpcdición dc liccncias para cl cjcrcicio dc la 
caza. 

b) La concesión dc pcrmisos para cazar cn los 

tcrrcnos dc las Rcscrva! y Cotos Nacionalcs dc Caza, 
Cotos Sociales de Caza y Zonas dc Caza Controlada. 

c) La tramitación y resolución dc los expedientes san- 
cionadorcs cn matcria dc caza. 

d) La protccción, conscrvación, fomento y ordcnado 
aprovechamicnto de la nqucza cinegética insular y la 
aplicación dc las mcdidas conduccntcs a la consccución 
dc cslos fincs. 

27 En matcria dc actividadcs molestas, insalubrcs, 
nocivas y peligrosas, todas las compctcncias cjccutivas 
reguladas en el Rcglamcnto aprobado por Dccrcto 
2.41411961, dc 30 dc novicmbrc, salvo las rcfcrcntcs a 
cncrgia nuclcar y, en particular, las siguicntcs: 

a) La dctcrminación dcl lugar adecuado dondc hayan 
dc cmplazarsc las actividadcs clasificadas cuando no 
esté fijado en las Ordcnanzas Municipales o Plancs 
Urbanísticos. 

b) Informar las Ordcnanzas y Reglamentos munici- 
palcs rcfcrcntcs a las actividadcs clasificadas. 

c) Proponcr a los Alcaldcs las mcdidas corrcctoras 
quc, sin que exista la petición dc partc intcrcsada, con- 
sidcrcn pcrtincntcs respecto a actividades cjcrcidas cn 
los respectivos términos municipalcs. 

d) Ejcrccr la alta vigilancia del cumplimicnlo dc lo 
dispuesto cn el citado Rcglamcnto, imponicndo las san- 
ciones prcvistas en cl mismo y exigiendo la rcspon- 
sabilidad dcbida a las autoridades municipalcs quc 
fuescn ncgligcntcs en el cumplimicnto dcl mismo. 

c) Informar sobre la proccdcncia, en casos cxccp- 
cionalcs, dcl emplazamiento dc actividadcs clasificadas 
en lugar distinto dcl prcvisto en Ordcnanzas Munici- 
palcs o Plancs Urbanísticos. 

f) La tramitación dcl cxpcdicntc dc solicitud dc cs- 
tablccimicnto de una actividad clasificada o modili- 
cación dc alguna cxistcntc, cmiticndo informes, adop- 
tando acuerdos y girando comprobacioncs en los tér- 
minos y con el alcancc prcvisto cn los artículos 3 1 a 34 
dcl Rcglamcnto de 30 dc novicmbrc dc 1961. 

g) Ordcnar en cualquicr momcnto quc por un fun- 
cionario técnico sc gire visita dc inspección a las acti- 
vidadcs que vcngan dcsarrollándosc o instalacioncs quc 
funcionen, para comprobar cl cumplimicnto dc las 
condiciones exigidas cn la liccncia. 

h) Ordcnar a los Alcaldcs dc la isla que requieran al 
propietario, administrador o gcrcntc dc las actividadcs 
clasificadas para que, en cl plazo que sc lc scñalc, 
corrija las deficiencias comprobadas, verificando la 
corrccción, y dictando las rcsolucioncs prcvistas cn los 
artículos 36 y 37 del Rcglamcnto dc Actividadcs. 

i) La imposición dc las sanciones prcvistas cn cl 
Rcglrimcnto dc 30 de novicmbrc dc 1961 cuando no 
sca compctcncia dc los Alcaldcs o cn sustitución dc 
éstos. 



1264 Boletín Ofic'il de Canarias Núm. 68 Lunes, 30 de Mayo de 1988 

j) Resolver los recursos que se interpongan contra 
las resoluciones dictadas por el Cabildo Insular. 

39 En materia de planes generales urbanísticos mu- 
nicipales: 

a) Requerir a los Ayuntamientos de la isla para que 
adapten su planeamiento general a la Ley sobre RC- 
gimen del Suelo y Ordenación Urbana. 

b) Subrogarse, en caso de incumplimiento del re- 
querimiento mencionado en el apartado anterior, en la 
formulación, aprobación inicial y provisional de Planes 
Generales o Normas Subsidiarias de Planearniento. 

43 En materia de licencias municipales de obras: 
Subrogarse en la competencia para el otorgamiento de 
las mismas como consecuencia de la denuncia de la 
mora llevada a cabo ante el Cabildo Insular por el 
solicitante. 

Artículo 39 Quedan reservados a la Adminis- 
tración de la Comunidad Autónoma de Canarias y se 
ejercerán directamente por la misma, las funciones y 
servicios siguientes: 

lo) En materia de caza: La adopción de las medidas 
conducentes a la protección, conservación, fomento y 
ordenado aprovechamiento de las riquezas cinegéticas 
de todo el Archipiélago Canario, así como la gestión de 
las granjas cinegéticas. 

2") En materia de actividades clasificadas: La emi- 
sión, por los Departamentos correspondientes, de los 
informes que sean requeridos pbr los Cabildos 
Insulares para el ejcrcicio de sus funciones. 

3'7 En materia de Planeamiento Municipal: La apro- 
bación definitiva de los Planes Generales o Normas 
Subsidiarias formulados por los Cabildos Insulares por 
subrogación en las competencias municipalcs. 

Artículo 4Q. Los Cabildos Insulares y la Admi- 
nistración de la Comunidad Autónoma concurrirán en 
el ejercicio de la función coordinadora de las com- 
petencias descritas en el artículo 2.1") de este Decreto 
en relación con las mencionadas en el artículo 3.1Vel 
mismo. 

Artículo SQ. Las funciones y servicios trans- 
feridos se dotarán, con efectos de 1 de enero de 1988, 
por Decreto del Gobierno de Canarias, con los recursos 
y los medios personales y materiales precisos para que, 
como mínimo, mantengan el nivel de eficacia existente 
en el momento de la efectividad de las transferencias. 

Artículo 6". El Gobicmo de Canarias, para 
garantizar la eficacia de la prestación de servicios y el 
ejercicio de las funciones traspasados a los Cabildos 
Insulares se reserva las siguientes tknicas de control: 

1" La alta inspección de las funciones y servicios 
traspasados que podrá conllevar la solicitud de infor- 
mación sobre su ejercicio y el requerimiento al corres- 

pondiente Presidente del Cabildo para que subsane las 
eventuales deficiencias observadas en el mismo. 

29 La impugnación ante los Tribunales de lo Con- 
tencioso-Administrativo de los actos o acuerdos de los 
Cabildos Insulares, dictados o adoptados en el ejercicio 
de las competencias transferidas, que sean contrarios a 
la Ley o invadan las competencias propias de la 
Administración de la Comunidad Autónoma. 

33 El examen de la Memoria prevista en el apartado 
5 de la Disposición Transitoria Tercera de la Ley 
Temtorial811986, de 18 de noviembre. 

DISPOSICION ADICIONAL 

La efectividad de las funciones traspasadas en virtud 
de este Decreto tendrá lugar en el momento de la 
entrada en vigor del Decreto del Gobierno de Cananas 
por el que, para cada Cabildo Insular, previo informe 
de los Cabildos Insulares, a propuesta conjunta de los 
Consejeros de la Presidcncia y Hacienda, se apruebcn 
los anexos de personal, medios materiales y recursos 
que se traspasen al citado Cabildo Insular para el eficaz 
ejercicio de las competencias transferidas. 

La determinación del contenido de estos anexos se 
realizará mediante la aplicación de la Metodología 
aprobada por Dccreto del Gobierno de Canarias no 
5411988, de 12 de abril. 

DISPOSICION FINAL 

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial de Cananas, 
dándose cuenta del mismo al Parlamento de Cananas. 

Dado en Las Palmas de Gran Canaria, a 12 de abril 

EL PRESIDENTE 
DEL GOBIERNO, 

Fernando Femández Martín. 

EL CONSEJERO DE 
LA PRESIDENCIA, 

Lorenzo Olarte Cullen. 

EL CONSEJERO DE 
POLITICA TERRITORIAL, 

Augusto C. Menvielle Laccourreye. 

2M2 TRASPASO de funciones y servicios.- Correc- 
ción de errores del Decreto 58/1988, de 12 
de abril, sobre traspaso de funciones y 
servicios de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de Canarias a los 
Cabildos Insulares en materia de artesanía. 

Advertidos errores en el texto remitido para su 
publicación del Decreto 58/88, de 12 de abril, inserto 
en el Boletín Oficial de Canarias número 61. de fecha 


